关于2025年研究生国家学业奖学金和国家助学金动态评定

、学术学位博士生校发助研岗位奖学金的通知
根据《北京大学医学部研究生学业奖学金管理办法》（北医〔2024〕部研字100号）、《北京大学医学部研究生国家助学金管理办法》（北医〔2017〕部研字85号）、《北京大学研究生学业奖学金及国家助学金实施细则》（2025-2026年度）、《北京大学医学部博士研究生岗位奖学金管理办法（试行）》（北医〔2024〕部研字98号）、《北京大学医学部博士研究生资助体系改革实施办法（试行）》（北医〔2024〕部研字97号）等文件，开展在校研究生学业奖学金、国家助学金动态评定及学术学位博士生校发助研报送工作，现将有关事宜说明如下：
（一）研究生国家学业奖学金
1. 评定对象：

2023—2025级人事档案转入学校、不享受工资待遇、全日制普通研究生，所有少数民族骨干计划学生，强军计划，国防生，港澳台学生。不转档学生、留学生、延期生除外。（注：学术学位博士研究生不适用）

2. 国家学业奖学金标准与比例：

	学生类型
	硕士研究生
	博士研究生

	科学学位
	12000 元/生/学年
	不适用

	专业学位
	一年级：
12000元/生/学年（推免生、全科医学）
6000 元/生/学年（其他）
二年级及以上：
6000 元/生/学年
	8000 元/生/学年

3. 结果公示：将于9月份新生入学后进行国家学业奖学金结果公示。

4. 研究生在学年度内退学、休学等，涉及学费退还事宜者，国家学业奖学金的发放与退还参照《北京大学医学部学籍异动研究生学费和国家学业奖学金、国家助学金管理办法》（北医〔2014〕部研字 46 号）执行。博士研究生发生学籍异动时的奖助金发放管理参照《北京大学医学部博士研究生奖助金管理办法（试行）》（北医〔2019〕部研字 74 号）执行。
5. 发放：研究生注册后，医学部将于每年11月底之前将当年国家学业奖学金一次性发放到获奖学生的银行卡中。
（二）研究生国家助学金

1. 发放对象：

2023—2025级人事档案转入学校者、所有少数民族骨干计划学生、强军计划、国防生、以及港澳台学生。不转档学生、留学生、延期生除外。（注：学术学位博士研究生不适用）

2. 发放标准：

专业学位博士研究生国家助学金资助标准为每生每月1250元，硕士研究生国家助学金资助标准为每生每月500元。
3. 发放：研究生注册后，医学部按月将国家助学金发放到符合条件的学生银行卡中。

（三）学术学位博士生校发助研岗位奖学金

    1. 发放对象
人事档案转入学校者、所有少数民族骨干计划学生、强军计划、国防生、以及港澳台学术学位博士生。专项计划字段内“医学创新交叉专项”、不转档学生、留学生、延期生除外。

2. 发放标准：

2025学年学术学位博士研究生校发助研岗位奖学金标准为每生每年30000元。

3. 发放：首次发放11300元，后每月发放1700元*11个月。
（四）联系方式
未尽事宜可咨询教育处，联系人：国桓 88196293。

教育处
2025年8月7日